PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº /2015

Dispõe sobre a outorga de Título de Cidadão Itapeviense a Sra. Maria Estela Almeida, e dá outras providências.

A Câmara Municipal de Itapevi, no uso de suas atribuições que legais D E C R E T A:
Art. 1o Fica concedido o Título de Cidadão Itapeviense a Sra. Maria Estela Almeida.
Art. 2º As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.
Art. 3o Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

JUSTIFICATIVA

Apresento para apreciação e futura aprovação por Vossas Excelências o projeto trazido à baila.
“A futura lei visa tão somente prestar as devidas honras a quem de direito, como é o caso da Sra. Maria Estela Almeida”.
O presente projeto é uma justa homenagem a Sra. Maria Estela Almeida, nasceu em São Paulo em 24 de Setembro de 1949, filho do Sr. João e de Dona Graciete Fernandes de Almeida.

Maria Estela Almeida veio para Itapevi com 3 meses de Vida, cresceu e se criou e constituiu Família em Itapevi. Foi funcionaria da Prefeitura de Itapevi por 13 anos, onde atuou como secretaria dos prefeitos Romeu Manfrinato e Osmar de Souza. Inclusive o nosso estatuto dos Funcionários fora datilografado e assinado por ela que na época era chefe de gabinete.

Professora e Pedagoga dedicaram e atuam até hoje na área da Educação, que é uma de suas paixões, pois trabalha com o coração e a alma. Trabalhou com crianças, adolescentes e bebes, lecionou no magistério e hoje é aposentada pelo estado. Mas está na Direção de escola Municipal desde 2005 e atualmente é diretora da creche CEMEB Papa João Paulo II, no jardim Hokaido – Itapevi.
Aos 66 anos é uma pessoa ativa, articulada que participa de todos os momentos em prol da Educação. Fez vários cursos na área de gestão pelo estado; foi educadora no magistério por vários anos, foi coordenadora pedagógica e diretora de escola.

Sala das Sessões, Bemvindo Moreira Nery, 29 de Outubro de 2015.

_________________________________
Professora Camila Godói
Vereadora – PSB

[bookmark: _GoBack]